
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СВЯЗИ И ИНФОРМАТИЗАЦИИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

15 февраля 2023 г. № 4 

О деятельности, связанной с организацией 
и проведением экспертизы 

На основании абзацев третьего–пятого части первой пункта 5 Положения 
об объектах экспертизы в сфере цифрового развития, порядке ее организации 
и проведения, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 4 ноября 2022 г. № 757, подпункта 6.1 пункта 6 Положения о Министерстве связи 
и информатизации Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. № 302, Министерство связи 
и информатизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
Инструкцию о порядке взаимодействия участников деятельности, связанной 

с организацией и проведением экспертизы в сфере цифрового развития, в том числе 
требованиях к составу и оформлению документации, порядке ее направления 
(прилагается); 

Инструкцию о порядке заключения договоров на проведение экспертизы в сфере 
цифрового развития (прилагается); 

Положение о порядке формирования и ведения базы данных экспертов 
(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр К.К.Шульган
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства связи 
и информатизации 
Республики Беларусь 
15.02.2023 № 4 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке взаимодействия участников деятельности, связанной 
с организацией и проведением экспертизы в сфере цифрового 
развития, в том числе требованиях к составу и оформлению 
документации, порядке ее направления 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящей Инструкцией определяется последовательность и совокупность 
действий участников деятельности, связанной с организацией и проведением экспертизы 
в сфере цифрового развития (далее – экспертиза), включая требования к составу 
и оформлению документации, порядок ее направления. 

2. Действие настоящей Инструкции не распространяется на взаимодействие 
участников деятельности, связанной с организацией и проведением государственной 
научной и государственной научно-технической экспертиз (в том числе ведомственной 
научно-технической экспертизы) в рамках функционирования единой системы 
государственной научной и государственной научно-технической экспертиз. 

3. Для целей настоящей Инструкции под участниками деятельности, связанной 
с организацией и проведением экспертизы, понимаются эксперт, заказчик экспертизы, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

2 

оператор экспертизы, Министерство связи и информатизации (далее, если не указано 
иное, – Минсвязи). 

Иные термины используются в значениях, установленных постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 757 «О мерах по реализации Указа 
Президента Республики Беларусь от 7 апреля 2022 г. № 136». 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УЧАСТНИКОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

СВЯЗАННОЙ С ОРГАНИЗАЦИЕЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ ЭКСПЕРТИЗЫ 

4. Заказчик экспертизы представляет объект экспертизы, подлежащий обязательной 
экспертизе, в Минсвязи, а объект экспертизы, не подлежащий обязательной экспертизе, – 
оператору экспертизы с сопроводительным письмом в виде электронных документов 
посредством системы межведомственного электронного документооборота 
государственных органов или в двух экземплярах на бумажном носителе с приложением 
электронной копии посредством почтовой связи либо нарочным (курьером). 

5. Минсвязи направляет оператору экспертизы сопроводительное письмо заказчика 
экспертизы с объектом экспертизы, подлежащим обязательной экспертизе, в виде 
электронных документов посредством системы межведомственного электронного 
документооборота государственных органов или в двух экземплярах на бумажном 
носителе с приложением электронной копии посредством почтовой связи. 

6. Оператор экспертизы в установленный частью третьей пункта 11 Положения 
об объектах экспертизы в сфере цифрового развития, порядке ее организации 
и проведения срок рассматривает документы, поступившие в порядке, предусмотренном 
пунктами 4 и 5 настоящей Инструкции. 

7. К сопроводительному письму заказчик экспертизы прилагает в отношении: 
7.1. пилотных проектов в сфере цифрового развития – заявку на реализацию 

пилотного проекта в сфере цифрового развития и прилагаемые к ней документы; 
7.2. мероприятий в сфере цифрового развития: 
технический паспорт мероприятия в сфере цифрового развития; 
копию решения Совета по проектам в сфере цифрового развития, принятого 

в соответствии с подпунктом 12.1 пункта 12 Указа Президента Республики Беларусь 
от 7 апреля 2022 г. № 136 «Об органе государственного управления в сфере цифрового 
развития и вопросах информатизации» (далее, если не указано иное, – Указ № 136), 
с приложением выписки из протокола заседания данного Совета; 

7.3. технических заданий на создание государственных цифровых платформ (далее, 
если не указанно иное, – ГЦП) и государственных информационных систем (далее, если 
не указанно иное, – ГИС): 

техническое задание на создание ГЦП и (или) ГИС; 
технический паспорт мероприятия в сфере цифрового развития, в рамках которого 

создается ГЦП и (или) ГИС; 
7.4. предложений о внесении изменений в условия договоров государственной 

закупки, предусмотренные в абзацах втором–четвертом части второй подпункта 12.11 
пункта 12 Указа № 136, при их исполнении в рамках реализации мероприятий в сфере 
цифрового развития: 

договор государственной закупки, в который вносятся изменения; 
проект дополнительного соглашения о внесении изменений в договор 

государственной закупки; 
пояснительную записку и иные документы, обосновывающие необходимость 

внесения изменений в условия договора государственной закупки; 
оценку трудоемкости создания ГЦП и ГИС, произведенную в соответствии 

с Положением о порядке оценки трудоемкости создания государственных цифровых 
платформ и информационных систем, утвержденным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 757, при возрастании в период действия 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

3 

договора государственной закупки его стоимости, и (или) объема трудозатрат, и (или) 
количества материалов, и (или) оборудования, используемых исполнителем 
для выполнения работ (оказания услуг), в том числе по причине обоснованного изменения 
требований к предмету договора государственной закупки, и документы, 
подтверждающие такую оценку (в случае изменения цены договора государственной 
закупки в ходе выполнения работ (оказания услуг). 

8. Оператор экспертизы возвращает объект экспертизы и прилагаемые к нему 
документы заказчику экспертизы (с указанием причины возврата) в случаях: 

нарушения порядка направления объекта экспертизы, предусмотренного пунктом 4 
настоящей Инструкции; 

представления неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 7 
настоящей Инструкции, и (или) нарушения правильности их оформления. 

9. Заказчик экспертизы после устранения нарушений, указанных в пункте 8 
настоящей Инструкции, вправе повторно представить объект экспертизы в порядке, 
предусмотренном пунктом 4 настоящей Инструкции. 

10. Оператор экспертизы формирует перечень кандидатур экспертов для проведения 
экспертизы и направляет на адрес электронной почты эксперта, указанный в анкете 
эксперта (далее – электронная почта эксперта), направленной экспертом оператору 
экспертизы в соответствии с пунктом 4 Положения о порядке формирования и ведения 
базы данных экспертов, утвержденного постановлением, утвердившим настоящую 
Инструкцию: 

приглашение на участие в проведении экспертизы (далее, если не указано иное, – 
приглашение) по форме согласно приложению 1; 

информацию об объекте экспертизы. 
11. Эксперты рассматривают поступившие приглашения и не позднее двух рабочих 

дней с даты их поступления информируют оператора экспертизы посредством 
электронной почты о согласии принять участие в проведении экспертизы либо об отказе 
от такого участия с указанием причин отказа. 

12. Из перечня кандидатур экспертов, давших согласие на проведение экспертизы, 
оператор экспертизы утверждает экспертов, привлекаемых для проведения экспертизы, 
и направляет на адреса электронной почты экспертов уведомления об утверждении их 
кандидатур в качестве экспертов на участие в проведении экспертизы, а также направляет 
информацию об объекте экспертизы. 

13. Оператор экспертизы выполняет действия, предусмотренные пунктами 10 и 12 
настоящей Инструкции, повторно в случаях получения отказа эксперта от участия 
в проведении экспертизы: 

13.1. на стадии получения согласия на проведение экспертизы; 
13.2. на стадии заключения договора на проведение экспертизы, в том числе 

по причине: 
неподписания экспертом договора на проведение экспертизы в течение двух рабочих 

дней с даты поступления объекта экспертизы; 
участия эксперта в разработке (подготовке, создании) данного объекта экспертизы; 
совмещения в одном лице эксперта и организации (ее работника), осуществившей 

разработку (подготовку, создание) объекта экспертизы, или учредителя данной 
организации (его работника); 

наличия ситуации, в которой финансовые или личные соображения эксперта могут 
скомпрометировать или исказить профессиональное суждение и объективность эксперта, 
а также прямо или косвенно повлиять на результат экспертной оценки; 

13.3. после заключения договора на проведение экспертизы в случаях, 
предусмотренных этим договором; 

13.4. при невозможности эксперта осуществлять или продолжать проведение 
экспертизы по иным причинам. 

14. Оператор экспертизы в течение трех рабочих дней после получения отказа 
эксперта от участия в проведении экспертизы после заключения договора на проведение 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

4 

экспертизы в случаях, предусмотренных этим договором, информирует заказчика 
экспертизы о продлении срока проведения экспертизы. 

15. При поступлении оператору экспертизы от эксперта обоснованных замечаний 
и предложений по объекту экспертизы и (или) запроса на предоставление дополнительных 
материалов, касающихся объекта экспертизы, оператор экспертизы направляет 
соответствующий запрос заказчику экспертизы с предложением доработать объект 
экспертизы и (или) предоставить дополнительные материалы в срок, не превышающий 
пяти рабочих дней с даты получения запроса заказчиком экспертизы. 

Представленный заказчиком экспертизы оператору экспертизы доработанный 
объект экспертизы и (или) дополнительные материалы, касающиеся объекта экспертизы, 
направляются экспертам в течение одного рабочего дня, следующего за днем их 
поступления. 

В случае непредставления заказчиком экспертизы оператору экспертизы 
доработанного объекта экспертизы и (или) дополнительных материалов, касающихся 
объекта экспертизы, в установленные оператором экспертизы сроки эксперту, 
инициировавшему соответствующий запрос, направляется уведомление 
о непредставлении заказчиком экспертизы запрашиваемой информации по объекту 
экспертизы. 

16. Эксперт, получивший от оператора экспертизы уведомление о непредставлении 
заказчиком экспертизы доработанного объекта экспертизы и (или) дополнительных 
материалов, касающихся объекта экспертизы, проводит экспертизу в отношении 
первоначально поступившего объекта экспертизы с внесением соответствующей отметки 
в экспертное заключение. 

17. Оператор экспертизы при продлении срока проведения экспертизы 
в соответствии с частью второй пункта 12 Положения об объектах экспертизы в сфере 
цифрового развития, порядке ее организации и проведения уведомляет заказчика 
экспертизы и экспертов о продлении срока проведения экспертизы. 

18. По результатам проведения экспертизы оператору экспертизы представляется 
экспертное заключение по формам согласно приложениям 2–5 в виде электронного 
документа или на бумажном носителе с направлением электронной копии на электронную 
почту оператора экспертизы. 

19. Оператором экспертизы представляются в Минсвязи и заказчику экспертизы 
результаты проведения экспертизы в виде обезличенных (не содержащих персональные 
данные и подписи эксперта) экспертных заключений по одному от каждого эксперта, 
участвовавшего в проведении экспертизы одного объекта экспертизы, посредством 
системы межведомственного электронного документооборота государственных органов 
или на бумажном носителе посредством почтовой связи либо нарочным (курьером). 

20. Взаимодействие между участниками деятельности, связанной с организацией 
и проведением экспертизы, при проведении повторной экспертизы осуществляется 
в соответствии с положениями настоящей главы. 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

5 

  Приложение 1 
к Инструкции о порядке взаимодействия 
участников деятельности, связанной 
с организацией и проведением экспертизы
в сфере цифрового развития, в том числе 
требованиях к составу и оформлению 
документации, порядке ее направления  

  
Форма 

ПРИГЛАШЕНИЕ 
на участие в проведении экспертизы 

Центр перспективных исследований в сфере цифрового развития открытого 
акционерного общества «Гипросвязь» направляет информацию об объекте экспертизы 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование объекта экспертизы) 
с предложением рассмотреть возможность участия в проведении экспертизы данного 
объекта экспертизы в качестве эксперта. 

В случае отказа от участия в проведении экспертизы данного объекта экспертизы 
указать причины отказа. 

Результаты рассмотрения приглашения направляются в Центр перспективных 
исследований в сфере цифрового развития открытого акционерного общества 
«Гипросвязь» на адрес электронной почты ________________________________________. 

  
_________________________________ ________________ ____________________

(должность служащего)  (подпись) (инициалы, фамилия) 
   
  Приложение 2 

к Инструкции о порядке взаимодействия 
участников деятельности, связанной 
с организацией и проведением экспертизы
в сфере цифрового развития, в том числе 
требованиях к составу и оформлению 
документации, порядке ее направления  

  
Форма 

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
по объекту экспертизы «Заявка на реализацию пилотного проекта в сфере 

цифрового развития и прилагаемые к ней документы» 

Общие сведения 
  

Объект экспертизы   
(указывается наименование объекта экспертизы) 

Номер объекта экспертизы   
(указывается регистрационный номер, присвоенный оператором экспертизы 

объекту экспертизы) 
Данные эксперта   

(указывается идентификационный номер, присвоенный эксперту) 
Дата составления 
экспертного заключения 

  
(указывается дата составления экспертного заключения) 

Инициатор (исполнитель) 
пилотного проекта в сфере 
цифрового развития 
(далее – пилотный проект) 

  
(указывается наименование, место нахождения инициатора (исполнителя) 

пилотного проекта) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

6 

Наименование 
приоритетных 
(тематических) 
направлений  

  
(указываются приоритетные (тематические) направления, утвержденные 

Советом по проектам в сфере цифрового развития при Министерстве связи 
и информатизации) 

Предполагаемый(е) 
заказчик(и)  

  
(указывается наименование предполагаемого(ых) заказчика(ов) 

пилотного проекта) 
Доступ к средствам 
производства (площадка 
пилотирования) 

  
(указываются средства производства заказчика (определенных(ого) им лиц(а) 

и (или) республиканского унитарного предприятия «Центр цифрового 
развития», к которым необходимо предоставить безвозмездный доступ 
инициатору (исполнителю) для целей реализации пилотного развития) 

Участники пилотного 
проекта 

  
(указываются предполагаемые участники пилотного проекта (физические, 

юридические лица) и их отраслевая и (или) административно-территориальная 
принадлежность) 

Срок реализации 
пилотного проекта  

  
(указывается планируемый период реализации пилотного проекта (начало – 

окончание) 

  
Анализ и оценка объекта экспертизы 

  
Оценка исполнителя   

(указываются результаты оценки соответствия исполнителя пилотного проекта 
требованиям, установленным законодательством к юридическому лицу, 

осуществляющему поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), 
относящихся к реализации пилотного проекта) 

  
(указываются результаты оценки финансово-экономической состоятельности 

исполнителя пилотного проекта) 
  

(указываются результаты оценки заявленной квалификации и опыта 
исполнителя пилотного проекта) 

  
(указывается уровень его производственной и технологической базы) 

Оценка применяемых 
технологий 
(технологических решений) 

  
(указывается результат оценки заявленных преимуществ функционального, 

технического, технологического, инновационного или иного характера 
использования результата пилотного проекта) 

  

(указываются результаты оценки обоснованности предлагаемых программных 
и технических решений) 

  

(указываются результаты оценки страны происхождения программного 
продукта, сервиса, платформенного решения или программно-аппаратного 

комплекса, планируемого к внедрению в рамках реализации пилотного проекта, 
правомерности его введения в гражданский оборот исполнителем пилотного 

проекта) 
  

(указываются результаты оценки требований к средствам производства 
заказчика пилотного проекта или определенного им лица, необходимым 

для реализации пилотного проекта) 
Оценка сроков реализации   

(указываются результаты оценки достаточности планируемых сроков 
реализации пилотного проекта для достижения заявленного результата) 

  
(указываются результаты оценки порядка реализации пилотного проекта 

для достижения заявленного результата) 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

7 

Оценка результатов   
(указываются результаты оценки потребности отрасли экономики 

(административно-территориальной единицы) в результате пилотного проекта)
  

(указываются результаты оценки потенциала масштабирования и дальнейшей 
эксплуатации результата пилотного проекта) 

  

(указываются результаты оценки возможности получения в рамках реализации 
пилотного проекта заявленного результата пилотного проекта, в том числе 

достижения целей и значений показателей эффективности) 

  
Выводы и предложения 

  
Выводы эксперта   

(указываются выводы о возможности реализации пилотного проекта) 
Предложения эксперта (при 
наличии) 

  
(указываются аргументированные предложения по доработке (переработке) 

объекта экспертизы и иные рекомендации эксперта) 

  
_________________ ________________ ____________________

(дата) (подпись) (инициалы, фамилия) 
  
  
  Приложение 3 

к Инструкции о порядке взаимодействия 
участников деятельности, связанной 
с организацией и проведением экспертизы
в сфере цифрового развития, в том числе 
требованиях к составу и оформлению 
документации, порядке ее направления  

  
Форма 

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по объекту экспертизы «Технический паспорт мероприятия 

в сфере цифрового развития» 

Общие сведения 
  

Объект экспертизы   
(указывается наименование объекта экспертизы) 

Номер объекта экспертизы   
(указывается регистрационный номер, присвоенный оператором экспертизы 

объекту экспертизы) 
Данные эксперта   

(указывается идентификационный номер, присвоенный эксперту) 
Дата составления 
экспертного заключения 

  
(указывается дата составления экспертного заключения) 

Наименование 
мероприятия в сфере 
цифрового развития 
(далее – мероприятие) 

  
(указывается наименование мероприятия в сфере цифрового развития, в рамках 

которого осуществлялась разработка технического паспорта мероприятия) 

Планируемый(е) 
заказчик(и) мероприятия 

  
(указывается наименование планируемого заказчика мероприятия) 

Планируемая длительность 
реализации мероприятия 

  
(указывается длительность реализации мероприятия согласно техническому 

паспорту мероприятия) 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

8 

Организация(и)   
(указывается организация(и), участие которой(ых) планируется в рамках 

реализации мероприятия) 
Планируемый(е) 
источник(и) и объем 
финансирования 

    
(указывается наименование 
источника финансирования) 

(указывается общий объем финансирования, 
тысяч белорусских рублей) 

Срок реализации   
(указывается планируемый период реализации мероприятия (начало –

 окончание) 

  
Анализ и оценка объекта экспертизы 

  
Оценка достижимости 
результата 

  
(указываются результаты оценки выполнения требований к созданию, развитию, 

взаимодействию государственных цифровых платформ и государственных 
информационных систем, обеспечению их совместимости) 

  
(указываются результаты оценки достаточности создаваемых и приобретаемых 

программного обеспечения, технических средств и (или) комплексов 
программно-технических средств для достижения заявленных целей, задач 

и ожидаемых результатов) 
Оценка мер 
по использованию 
результатов 

  
(указываются результаты оценки предусмотренных организационно-

технических и иных мер по практическому внедрению и эффективному 
использованию результатов мероприятия) 

Оценка применяемых 
технологий 
(технологических решений) 

  
(указываются результаты оценки соблюдения единой технической 

и технологической политики в сфере цифрового развития, соответствия единой 
архитектуре государственных цифровых платформ и присоединяемых к ним 

информационных систем) 
  

(указываются результаты оценки функциональных, технических, 
технологических и других характеристик создаваемых и приобретаемых 

программного обеспечения, технических средств и (или) комплексов 
программно-технических средств, а также возможности достижения значений 

указанных характеристик) 
Оценка сроков реализации 
мероприятия 

  
(указываются результаты оценки достаточности планируемых сроков 

реализации мероприятия для достижения заявленных целей, задач и ожидаемых 
результатов) 

  

(указываются результаты оценки порядка реализации мероприятия 
для достижения заявленных целей, задач и ожидаемых результатов) 

Оценка объемов 
финансирования  

  
(указываются результаты оценки обоснованности планируемых объемов 

финансирования и их достаточности для реализации мероприятия) 

  
Выводы и предложения 

  
Выводы эксперта   

(указываются выводы о полноте и качестве проработки мероприятия 
и возможности его реализации) 

Предложения эксперта (при 
наличии) 

  
(указываются аргументированные предложения по доработке (переработке) 

объекта экспертизы и иные рекомендации эксперта) 

  
_________________ ________________ ____________________

(дата) (подпись) (инициалы, фамилия) 
   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

9 

  Приложение 4 
к Инструкции о порядке взаимодействия 
участников деятельности, связанной 
с организацией и проведением экспертизы
в сфере цифрового развития, в том числе 
требованиях к составу и оформлению 
документации, порядке ее направления  

  
Форма 

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по объекту экспертизы «Техническое задание на создание государственных 

цифровых платформ и государственных информационных систем» 

Общие сведения 
  

Объект экспертизы   
(указывается наименование объекта экспертизы) 

Номер объекта экспертизы   
(указывается регистрационный номер, присвоенный оператором экспертизы 

объекту экспертизы) 
Данные эксперта   

(указывается идентификационный номер, присвоенный эксперту) 
Дата составления 
экспертного заключения 

  
(указывается дата составления экспертного заключения) 

Заказчик(и)    
(указывается наименование заказчика технического задания на создание 

государственных цифровых платформ и (или) государственных 
информационных систем) 

Разработчик   
(указывается наименование исполнителя (разработчика) технического задания)

Наименование создаваемой 
государственной цифровой 
платформы или 
государственной 
информационной системы  

  
(указывается полное наименование создаваемой государственной цифровой 
платформы или государственной информационной системы и ее условное 

обозначение) 

Наименование 
мероприятия в сфере 
цифрового развития 

  
(указывается наименование мероприятия, в рамках которого осуществлялась 

разработка технического задания) 
Наименование программы    

(указывается наименование государственной или иной программы, в том числе 
отраслевой и (или) межотраслевой программы, программы социально-
экономического развития административно-территориальной единицы, 

регионального комплекса мероприятий, в которую предлагается включить 
мероприятие) 

  
Анализ и оценка объекта экспертизы 

  
Оценка согласованности 
с техническим паспортом 
мероприятия 

  
(указываются результаты оценки согласованности объекта экспертизы 
с техническим паспортом мероприятия в сфере цифрового развития) 

Оценка требований   
(указываются результаты оценки качества описания требований 

к государственной цифровой платформе и (или) государственной 
информационной системе) 

  

(указываются результаты оценки качества требований к документированию 
создания государственной цифровой платформы и (или) государственной 

информационной системы) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

10 

  

(указываются результаты оценки состава и содержания работ по созданию 
(доработке, модернизации) государственной цифровой платформы и (или) 

государственной информационной системы) 
  

(указываются результаты оценки требований к вводу в постоянную 
эксплуатацию государственной цифровой платформы и (или) государственной 

информационной системы) 
  

(указываются результаты оценки оптимальности, достаточности и возможности 
реализации, указанных в техническом задании требований к государственной 

цифровой платформе и (или) государственной информационной системе) 
Оценка порядка создания   

(указываются результаты оценки достаточности предусмотренного порядка 
контроля хода создания (доработки, модернизации) государственной цифровой 

платформы и (или) государственной информационной системы и приемки 
результатов) 

  
Выводы и предложения 

  
Выводы эксперта   

(указываются выводы о полноте и качестве проработки требований 
к государственной цифровой платформе и (или) государственной 

информационной системе и возможности их создания) 
Предложения эксперта (при 
наличии) 

  
(указываются аргументированные предложения по доработке (переработке) 

объекта экспертизы и иные рекомендации эксперта) 

  
_________________ ________________ ____________________

(дата) (подпись) (инициалы, фамилия) 
   
  Приложение 5 

к Инструкции о порядке взаимодействия 
участников деятельности, связанной 
с организацией и проведением экспертизы
в сфере цифрового развития, в том числе 
требованиях к составу и оформлению 
документации, порядке ее направления  

  
Форма 

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по объекту экспертизы «Предложения о внесении изменений в условия договора 

государственной закупки, предусмотренные в абзацах втором–четвертом 
части второй подпункта 12.11 пункта 12 Указа Президента Республики Беларусь 

от 7 апреля 2022 г. № 136» 

Общие сведения 
  

Объект экспертизы   
(указывается наименование объекта экспертизы) 

Номер объекта экспертизы   
(указывается регистрационный номер, присвоенный оператором экспертизы 

объекту экспертизы) 
Данные эксперта   

(указывается идентификационный номер, присвоенный эксперту) 
Дата составления 
экспертного заключения 

  
(указывается дата составления экспертного заключения) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

11 

Заказчик(и)    
(указывается наименование заказчика договора государственной закупки) 

Исполнитель    
(указывается наименование исполнителя договора государственной закупки) 

Предмет договора 
государственной закупки 

  
(указывается предмет договора государственной закупки) 

Цена договора 
государственной закупки 

  
(указывается первоначальная цена договора государственной закупки) 

Срок(и) реализации 
договора государственной 
закупки 

  
(указывается первоначальный(е) срок(и) реализации договора 

государственной закупки) 
Сведения о вносимых 
изменениях 

  
(указываются сведения о вносимых изменениях в договор 

государственной закупки) 

  
Анализ и оценка объекта экспертизы 

  
Оценка обоснованности 
внесения изменений 
в условия договора 
государственной закупки 

  
(указываются результаты оценки обоснованности увеличения сроков 
исполнения обязательств, если необходимы дополнительные работы 

по доработке предмета закупки в целях улучшения его качества, требующего 
от исполнителя дополнительного времени для выполнения таких работ) 

  
(указываются результаты оценки обоснованности изменения цены договора 

государственной закупки в ходе выполнения работ (оказания услуг) 
в соответствии с Положением о порядке оценки трудоемкости создания 
государственных цифровых платформ и информационных систем при 
возрастании в период действия договора государственной закупки его 

стоимости, и (или) объема трудозатрат, и (или) количества материалов, и (или) 
оборудования, используемых исполнителем для выполнения работ (оказания 

услуг), в том числе по причине обоснованного изменения требований 
к предмету договора государственной закупки) 

  
(указываются результаты оценки обоснованности изменения требований 

к предмету договора государственной закупки) 

  
Выводы и предложения 

  
Выводы эксперта   

(указываются выводы об обоснованности внесения изменений в условия 
договора государственной закупки) 

Предложения эксперта (при 
наличии) 

  
(указываются аргументированные предложения по доработке (переработке) 

объекта экспертизы и иные рекомендации эксперта) 

  
_________________ ________________ ____________________

(дата) (подпись) (инициалы, фамилия) 
  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

12 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства связи 
и информатизации 
Республики Беларусь 
15.02.2023 № 4 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке заключения договоров на проведение 
экспертизы в сфере цифрового развития 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящей Инструкцией регулируется порядок заключения договоров 
на проведение экспертизы в сфере цифрового развития (далее, если не указано иное, – 
договор). 

2. Для целей настоящей Инструкции используются термины в значениях, 
установленных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 ноября 
2022 г. № 757 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 7 апреля 
2022 г. № 136». 

ГЛАВА 2 
ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА 

3. Проведение экспертизы в сфере цифрового развития (далее – экспертиза) 
осуществляется на условиях договора, заключаемого оператором экспертизы и экспертом. 

4. Договор заключается в простой письменной форме в двух экземплярах 
на проведение экспертизы одного объекта экспертизы. Один экземпляр договора остается 
у оператора экспертизы, другой – у эксперта. 

5. Два экземпляра договора, подписанные уполномоченным должностным лицом 
оператора экспертизы, направляются эксперту для подписания посредством почтовой 
связи либо нарочным (курьером). 

Одновременно с договором оператор экспертизы направляет эксперту на адрес 
электронной почты эксперта или посредством почтовой связи либо нарочным (курьером) 
объект экспертизы. 

6. Экспертом в порядке, предусмотренном частью первой пункта 5 настоящей 
Инструкции, представляются оператору экспертизы один экземпляр подписанного 
договора и следующие документы: 

обязательство об уведомлении о возникновении конфликта интересов, связанного 
с объектом экспертизы, по форме согласно приложению 1; 

обязательство о неразглашении сведений об объекте экспертизы по форме согласно 
приложению 2. 

7. При отправке договора посредством почтовой связи эксперт сообщает оператору 
экспертизы по электронной почте о дате подписания договора и дате его отправки 
посредством почтовой связи. 

8. В случае отказа эксперта от подписания договора эксперт в течение одного 
рабочего дня с даты получения договора возвращает оператору экспертизы: 

два экземпляра договора и подписанное экспертом обязательство о неразглашении 
сведений об объекте экспертизы посредством почтовой связи либо нарочным (курьером); 

объект экспертизы на адрес электронной почты оператора экспертизы или 
посредством почтовой связи либо нарочным (курьером). 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

13 

  Приложение 1 
к Инструкции о порядке заключения 
договоров на проведение экспертизы 
в сфере цифрового развития  

  
Форма 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 
об уведомлении о возникновении конфликта интересов,  

связанного с объектом экспертизы 
___________________ г. 

  
Я, _____________________________________________________________________, 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) (для физического лица), 
_____________________________________________________________________________ 

должность служащего, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
руководителя (для юридического лица) 

настоящим обязуюсь незамедлительно информировать Центр перспективных 
исследований в сфере цифрового развития открытого акционерного общества 
«Гипросвязь» как оператора экспертизы о следующих ситуациях: 

1. участие в разработке (подготовке, создании) объекта экспертизы (для физического 
лица) _______________________________________________________________________; 

(наименование объекта экспертизы) 
2. участие работников юридического лица в разработке (подготовке, создании) 

объекта экспертизы (для юридического лица) _____________________________________; 
(наименование объекта экспертизы) 

3. наличие финансовых или личных соображений, которые могут 
скомпрометировать меня или исказить профессиональное суждение и объективность, 
а также прямо или косвенно повлиять на результат экспертной оценки. 

  
          

(должность служащего)   (подпись)   (инициалы, фамилия) 
   
  Приложение 2 

к Инструкции о порядке заключения 
договоров на проведение экспертизы 
в сфере цифрового развития  

  
Форма 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 
о неразглашении сведений об объекте экспертизы 

___________________ г. 
  
Я, _____________________________________________________________________, 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) (для физического лица), 
_____________________________________________________________________________ 

должность служащего, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
руководителя (для юридического лица) 

настоящим обязуюсь: 
соблюдать установленный режим неразглашения сведений об объекте экспертизы*; 
не разглашать третьим лицам сведения об объекте экспертизы**; 
не использовать сведения об объекте экспертизы в целях, не связанных 

с выполнением обязанностей по договору на проведение экспертизы; 
незамедлительно сообщать оператору экспертизы о допущенных либо ставших 

известными фактах незаконного ознакомления со сведениями об объекте экспертизы, 
фактах незаконного использования, разглашения (угрозы разглашения), требования 
доступа к сведениям об объекте экспертизы со стороны государственных органов или 
иных лиц; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

14 

обеспечить надлежащее хранение документов, содержащих сведения об объекте 
экспертизы, и не позволять иным лицам делать копии, извлечения из этих документов 
либо аннотации на них в интересах посторонних лиц; 

передать оператору экспертизы при прекращении договора на проведение 
экспертизы находящиеся у него носители сведений об объекте экспертизы; 

обеспечить соблюдение работниками ________________________________________ 
(название юридического лица) 

настоящего обязательства. 
За действия (бездействие), повлекшие незаконное ознакомление со сведениями 

об объекте экспертизы или незаконное использование таких сведений, а также 
за разглашение сведений об объекте экспертизы*** обязуюсь возместить убытки 
(включая упущенную выгоду), причиненные заказчику экспертизы и (или) оператору 
экспертизы. 

Настоящее обязательство вступает в силу с момента его подписания экспертом 
и действует в период выполнения работ по договору на проведение экспертизы 
и в течение 5 (пяти) лет после окончания срока действия договора на проведение 
экспертизы. 

Во всем, что не предусмотрено настоящим обязательством, эксперт и оператор 
экспертизы руководствуются действующим законодательством. 

  
          

(должность служащего)   (подпись)   (инициалы, фамилия) 
  

______________________________ 
* Режим неразглашения сведений об объекте экспертизы – правовые, организационные, технические 

и иные меры, принимаемые экспертом в целях обеспечения конфиденциальности сведений об объекте 
экспертизы. 

** Сведения об объекте экспертизы – любая информация об объекте экспертизы, переданная эксперту 
Центром перспективных исследований в сфере цифрового развития открытого акционерного общества 
«Гипросвязь» в любой возможной форме: устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием 
технических средств. 

*** Разглашение сведений об объекте экспертизы – действия (бездействие) эксперта, в результате 
которых сведения, составляющие сведения об объекте экспертизы, в любой возможной форме (устной, 
письменной, иной форме, в том числе с использованием технических средств) становятся известными 
третьим лицам без согласия заказчика экспертизы или иного законного основания. 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства связи 
и информатизации 
Республики Беларусь 
15.02.2023 № 4 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке формирования и ведения базы данных экспертов 

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования базы данных экспертов, 
привлекаемых к проведению экспертизы в сфере цифрового развития (далее – 
экспертиза), а также организации ее ведения. 

2. Для целей настоящего Положения используются термины в значениях, 
установленных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 ноября 
2022 г. № 757 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 7 апреля 
2022 г. № 136». 

3. Для привлечения специалистов государственных органов (кроме Национального 
банка), а также государственных организаций, хозяйственных обществ, в отношении 
которых Республика Беларусь либо административно-территориальная единица, обладая 
долями (акциями) в уставных фондах, может определять решения, принимаемые этими 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

15 

хозяйственными обществами (далее – государственные органы и организации), а также 
экспертов из числа представителей резидентов Парка высоких технологий к деятельности, 
связанной с проведением экспертизы, в качестве экспертов на официальном сайте 
открытого акционерного общества «Гипросвязь» в глобальной компьютерной сети 
Интернет размещаются информация о формировании базы данных экспертов 
и требования, предъявляемые к кандидатам. 

4. Кандидаты в эксперты для включения в базу данных экспертов направляют 
оператору экспертизы в электронном виде на адрес электронной почты оператора 
экспертизы и на бумажном носителе посредством почтовой связи либо нарочным в одном 
экземпляре следующие документы: 

анкета эксперта по формам согласно приложениям 1 и 2; 
гарантийное письмо (для юридических лиц) по форме согласно приложению 3; 
копии документов, подтверждающих соответствие условиям, указанным в пунктах 5 

и 6 настоящего Положения (далее – документы). 
5. Условиями для включения в базу данных экспертов для физических лиц являются: 
5.1. наличие высшего образования; 
5.2. наличие стажа работы не менее пяти лет по направлениям деятельности в сфере 

информационно-коммуникационных технологий; 
5.3. соответствие одному или нескольким из следующих критериев: 
наличие опыта разработки, инжиниринга, производства, внедрения 

информационных и других передовых технологий в управленческие и бизнес-процессы 
не менее трех лет; 

наличие опыта коммерциализации цифровых технологий и (или) реализации 
проектов в сфере информационно-коммуникационных технологий в качестве 
руководителя проекта; 

наличие опыта участия в экспертной деятельности в сфере информационных 
технологий в последние три года. 

6. Условиями для включения в базу данных экспертов для юридических лиц 
являются: 

6.1. наличие компетенций в деятельности, связанной со сферой цифрового развития; 
6.2. наличие опыта деятельности не менее пяти лет в следующих направлениях: 
выполнение работ (оказании услуг), связанных с разработкой, внедрением, 

инжинирингом или производством компьютерных программ; 
коммерциализация цифровых технологий, реализация инновационных проектов; 
осуществление деятельности в качестве инвестиционных компаний, в иных 

структурах инвестиционной направленности. 
7. Опыт и компетенция могут подтверждаться наличием сведений о них в базе 

данных технологических компетенций резидентов Парка высоких технологий. 
8. Оператор экспертизы не включает кандидата в эксперты в базу данных экспертов 

в случаях: 
ненадлежащего оформления и (или) предоставления неполного комплекта 

документов, предусмотренных в пункте 4 настоящего Положения; 
предоставления кандидатом в эксперты оператору экспертизы недостоверных 

сведений. 
Оператор экспертизы вправе не включать кандидата в эксперты в базу данных 

экспертов в случае предоставления неподтвержденных документами данных. 
9. Решение о включении (невключении) кандидата в эксперты в базу данных 

экспертов принимается оператором экспертизы в течение тридцати календарных дней 
с даты получения анкеты эксперта, гарантийного письма (для юридических лиц) 
и документов. 

10. Оператор экспертизы вправе проверить достоверность информации, 
представленной кандидатом в эксперты, посредством направления запроса 
в соответствующие организации с учетом требований законодательства об информации, 
информатизации и защите информации, а также законодательства о персональных 
данных. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

16 

11. Основаниями исключения оператором экспертизы эксперта из базы данных 
экспертов являются: 

обращение эксперта; 
нарушение экспертом обязанностей, определенных частью второй пункта 16 

Положения об объектах экспертизы в сфере цифрового развития, порядке ее организации 
и проведения; 

признание эксперта недееспособным или ограниченно дееспособным, смерть 
эксперта, признание его безвестно отсутствующим или объявление умершим 
(для физических лиц); 

нарушение обязательств об уведомлении о возникновении конфликта интересов, 
связанного с объектом экспертизы, а также о неразглашении сведений об объекте 
экспертизы; 

в случае наступления событий либо установления оператором экспертизы случаев, 
нарушающих гарантийные обязательства эксперта, оговоренные в гарантийном письме. 

12. Актуализация базы данных экспертов осуществляется по мере необходимости. 
13. Внесение изменений в сведения об эксперте, включенном в базу данных 

экспертов, осуществляется по инициативе оператора экспертизы или на основании 
обращения эксперта. 

Данные об эксперте могут быть дополнены оператором экспертизы информацией, 
связанной с проведением экспертом экспертизы. 

  
  Приложение 1 

к Положению о порядке 
формирования и ведения 
базы данных экспертов  

  
Форма 

АНКЕТА ЭКСПЕРТА 
(физическое лицо) 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Общие сведения 

  
  

Загрузить фото 
  
  

  

  
      

Фамилия* Собственное имя* Отчество (если таковое имеется) 
    

Гражданство* Пол* 
    

Дата рождения*   
   

Дополнительная информация  

Сведения о физическом лице 

  
Место основной работы (полное)* 

  
Место основной работы (сокращенное)* 

  
Вид экономической деятельности юридического лица по Общегосударственному классификатору 

Республики Беларусь 0011-20ХХ* 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

17 

    
Должность служащего* Опыт работы (лет)* 

    
Специальность и квалификация по диплому по Общегосударственному 

классификатору Республики Беларусь 011-20ХХ (при наличии)* 
Опыт работы (лет)* 

Сведения об опыте, видах работ и оказания услуг в сфере цифрового развития (да/нет)* 

Область компетенций в сфере цифрового развития (да/нет)* 
  

Планирование (в области IT-процессов), проектирование, моделирование, бизнес-анализ, 
разработка (создание, расширение функциональных возможностей), тестирование, 
внедрение (в том числе интеграция, адаптация), сопровождение, обеспечение 
и программно-техническая поддержка 

  

Управление IT-процессами, IT-безопасность, анализ и аудит в IT-сфере, сертификация, 
стандартизация, аттестация, аккредитация 

  

Участие в разработке и внедрении со стороны заказчика (в течение последних пяти лет)   
Экономическая, социальная, финансовая, юридическая, отраслевая, научная 
составляющие процесса разработки, внедрения, масштабирования (тиражирования), 
послепродажного сервиса продуктов и услуг в сфере цифровых технологий 

  

Сведения о выполнении работ (оказании услуг) в сфере цифрового развития* 

Направления, характеризующие специализацию в сфере цифрового развития 
  
  
  
  

Указывается цифровая технология и код, являющиеся областью специализации 
  
  

Опыт разработки, инжиниринга, производства, внедрения информационных и других передовых 
технологий в управленческие и бизнес-процессы не менее трех лет* 

  
  

Опыт коммерциализации цифровых технологий и (или) реализации проектов в сфере информационно-
коммуникационных технологий в качестве руководителя проекта* 

  
  

Опыт участия в экспертной деятельности в сфере информационных технологий за последние три года* 

Контактная информация 

  
  

Почтовый адрес места жительства* 
    

Контактный телефон* Электронный адрес (E-mail)* 
  
  

Примечания к контактной информации 

Документ, удостоверяющий личность* 

    
Вид документа   

      
Серия Номер   

  
Выдан 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

18 

    
Дата выдачи   

    
Идентификационный номер   

      
Дата   Подпись 

  
Анкету проверил   

  Должность служащего, инициалы, фамилия 
      

Дата   Подпись 
______________________________ 

* Поля, являющиеся обязательными для заполнения.  

  Приложение 2 
к Положению о порядке 
формирования и ведения 
базы данных экспертов  

  
Форма 

АНКЕТА ЭКСПЕРТА 
(юридическое лицо) 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Сведения о юридическом лице 

  
Полное наименование юридического лица* 

  
Сокращенное наименование юридического лица* 

    
Вид документа, подтверждающего государственную 

регистрацию юридического лица 
Регистрационный номер 

    
Дата регистрации   

Сведения об опыте, видах работ и оказания услуг в сфере цифрового развития (да/нет)* 

1. Планирование (в области IT-процессов), проектирование, моделирование, бизнес-анализ, 
разработка (создание, расширение функциональных возможностей), тестирование, 
внедрение (в том числе интеграция, адаптация), сопровождение, обеспечение 
и программно-техническая поддержка 

  

2. Управление IT-процессами, IT-безопасность, анализ и аудит в IT-сфере, сертификация, 
стандартизация, аттестация, аккредитация 

  

3. Участие в разработке и внедрении со стороны заказчика (в течение последних пяти лет)   
4. Экономическая, социальная, финансовая, юридическая, отраслевая, научная 
составляющие процесса разработки, внедрения, масштабирования (тиражирования), 
послепродажного сервиса продуктов и услуг в сфере цифрового развития 

  

Сведения о выполнении работ (оказании услуг) в сфере цифрового развития* 

Направления, характеризующие специализацию в сфере цифрового развития 
  
  

Указывается цифровая технология и код, являющиеся областью специализации организации 
  
  

Опыт и компетенции выполнения работ (оказания услуг), связанных с разработкой, внедрением, 
инжинирингом или производством в рамках цифрового развития* 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

19 

  
  

Опыт и компетенции коммерциализации цифровых технологий, реализации инновационных проектов* 
  
  

Опыт и компетенции осуществления деятельности в качестве инвестиционных компаний, в иных структурах 
инвестиционной направленности* 

Сведения о специалистах организации, привлекаемых к экспертной деятельности* 

Фамилия, инициалы Занимаемая должность служащего 
    
    
    
    
Указываются все специалисты юридического лица, планируемые к привлечению для проведения экспертизы

Контактная информация 

  
  

Почтовый адрес места нахождения (с указанием почтового индекса)* 

Юридический адрес 
  
  

Улица 
    

Дом Офис 
      

Населенный пункт (город, поселок и т.п.) Район Область 
    

Контактный телефон юридического лица* Электронный адрес (E-mail) юридического лица*
      
      
      
      
      

Фамилия, инициалы Контактный телефон Электронный адрес 
  
  

Примечания к контактной информации 
  

          
Должность служащего   Подпись   Инициалы, фамилия 

  
    

Дата   
  

Анкету проверил   

  Должность служащего, инициалы, фамилия 
      

Дата   Подпись 
  

______________________________ 
* Поля, являющиеся обязательными для заполнения. 

  
 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2023, 8/40090 

20 

  Приложение 3 
к Положению о порядке 
формирования и ведения 
базы данных экспертов  

  
Форма 

ГАРАНТИЙНОЕ ПИСЬМО 

___________________ г. 
  
Настоящим письмом ______________________________________________________ 

(наименование юридического лица) 
гарантирует, что на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором Анкета 
эксперта направлена оператору экспертизы, _______________________________________ 

(наименование юридического лица) 
соответствует следующим требованиям: 

1) создано в организационно-правовой форме, предусмотренной законодательством, 
зарегистрировано в качестве юридического лица на территории Республики Беларусь; 

2) обладает статусом налогового резидента Республики Беларусь; 
3) не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к другому юридическому лицу), ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством; 

4) не является иностранным юридическим лицом; 
5) не является белорусским юридическим лицом, в уставном фонде которого доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в перечень оффшорных зон – государств 
(территорий), в которых действует льготный налоговый режим и (или) 
не предусматривается раскрытие и предоставление информации о финансовых операциях, 
утвержденный Указом Президента Республики Беларусь от 25 мая 2006 г. № 353, 
в совокупности превышает 50 процентов; 

6) не находится в перечне: 
организаций, формирований, индивидуальных предпринимателей, причастных 

к экстремистской деятельности; 
организаций и физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, 

причастных к террористической деятельности. 
  

          
(должность служащего)   (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
  


